(*d*) Qui sepulchra effodit, annis decem carebit communionis: duobus flens, tribus audiens, quatuor substratus, uno consistens: & tunc admittetur. Can. 66, ibid.

(*e*) Cum sorore concubus, homicida tempore penitentia explebit. Can. 67, ibid.

(*f*) Qui cum sua ex patre vel ex matre sorore pollutus est, in domum orationis ne permittatur accedere, donec ab iniqua & nefaria actione desistat. Postquam autem in horrendi peccati sensum & animadversionem venerit, triennio fleat stans propter fores domus orationis, & rogans populum ingredientem ad orationem, ut nunquam misericorditer pro ipso intensus ad Dominum preces fundat; postea autem alio triennio ad solam auditionem admittatur, & Scripturis doctrinaque auditibus ejiciatur, nec dignus habeatur oratione. Deinde si modo illam cum lacrymis exquisierit, & Domino cum cordis contritione & valida humilitate suppliciter procederit, detur ei substratio per alios tres annos. Et postquam penitentia fructus dignos ostenderit, anno decimo in fidelium orationes suscipiatur sine oblatione: & ubi annis duobus unâ cum fide-

bus steterit ad orationem, ita demum dignus habeatur boni communionis. Can. 75, p. 328.

(*g*) Eadem est ratio de iis quoque qui suas nurus accipiunt. Can. 76, ibid.

(*h*) Qui autem in suas novercas insaniam, sunt eidem Canonis obnoxii, cui & ii, qui insaniam in suas sorores. Can. 79, p. 329.

(*i*) Lector, si cum sua sponsa ante matrimonium commercium habuerit, postquam anno cessaverit, ad legendum suscipitur; non tamen ultra promovendus. Quod si absque desponsatione fuerim coierit, cessabit à ministerio. Eadem & ministri ratio. Can. 69, p. 327.

(*k*) Diaconus qui pollutus est in labris, seque eo usque peccasse confessus est, à ministerio amovebitur, sed ei concedetur, ut cum Diaconis particeps sit Sacramentorum. Id ipsum autem Presbyter quoque. Si quid autem amplius quis peccasse deprehensus fuerit, in quocumque sit gradu, deponetur. Can. 70, ib.

(*l*) Qui uniuscujusque prædictorum peccatorum conscius est, nec confessus, sed convulsus est, tanto tempore, quanto malorum auctor prius est, ipse quoque punietur. Can. 71, pag. 328.

du qu'il en soit convaincu , sera en pénitence aussi long tems que le coupable. Celui qui ( *m* ) apprend l'art de deviner ou autre semblable , fera la pénitence de l'homicide. Celui qui ( *n* ) consulte les devins où qui use de dévinations comme les Payens , ou qui fait entrer dans sa maison des gens pour rompre des charmes , fera pénitence pendant dix ans. L'apostat ( *o* ) qui a renoncé Jesus Christ & prophané le mistere de notre salut , doit passer toute sa vie dans l'état des pleurans à faire pénitence : mais à la mort on lui donnera la communion avec la confiance en la misericorde de Dieu. Si le pécheur ( *p* ) pendant le cours de sa pénitence devient meilleur , celui qui a le pouvoir de délier , pourra lui en abreger le tems , puisque nous apprenons de l'Écriture , que ceux qui font pénitence avec grande ferveur , obtiennent bien-tôt misericorde de Dieu. Le mari qui ayant quitté sa femme ( *q* ) en épouse une autre , est jugé adultere suivant la maxime de Jesus-Christ. Mais les anciens ont ordonné que sa pénitence ne seroit que de sept ans. On doit ( *r* ) observer la même règle à l'égard de ceux qui épousent successivement les deux sœurs. Les Peres ( *s* ) n'ont rien dit de la Polygamie , la regardant comme une chose monstrueuse : ce péché est plus grand que la fornication. On ne recevra celui qui l'aura commis , qu'après qu'il aura pleu-

Can. 72.

Can. 83.

Can. 73.

Can. 74.

Can. 77.

Can. 78.

Can. 80.

( *m* ) *Qui se variis vel ejusmodi aliis tradidit , ipse quoque homicida tempore punietur.* Can. 72 , *ibid.*

( *n* ) *Qui variis consultum & consuetudines gentium sequuntur , aut aliquos in suas aedes introducunt ad remediorum invocationem & expiationem , hi in Canonem cadam sexenni. Postquam anno fleverint , & anno audierint , & annis tribus fuerint substrati , & anno cum fidelibus steterint , sic admittantur.* Can. 83 , pag. 330.

( *o* ) *Qui negavit Christum , & salutis mysterium violavit , toto vita sua tempore flere & penitentiam agere debet ; sic tamen , ut tempore quo è vita excedit , Sacramento dignus habeatur , ob fidem in Dei clementiam.* Can. 73 , pag. 328.

( *p* ) *Quod si unusquisque eorum qui in prædicitis peccatis fuisse , penitentiam agens , bonis exalavit ; is cui à Dei benignitate ligandi atque solvendi credita potestas , si clementior fiat perspecta illius qui peccavit penitentiam magnitudine , ad diminuumendum penitentiarum tempus ; non erit dignus condemna-*

*tionem , cum ea qua est in scripturis historia nos doceat eos qui cum majore labore penitentiam agunt , cito misericordiam Dei consequi.* Can. 74 , pag. 328.

( *q* ) *Qui relinquit legitime sibi copulatam mulierem & aliam ducit , ex Domini sententia adulterii subjicitur judicio. Sed statutum est patrum nostrorum Canonibus , ut si anno fleant , biennio audiant , triennio substernantur , septimo consistant cum fidelibus , & ita oblatione digni habeantur , si cum lacrymis penitentiam egerint.* Can. 77 , pag. 329.

( *r* ) *Eadem autem forma observetur & in eos qui sorores duas in matrimonium ducunt , etsi diversis temporibus.* Can. 78 , *ibid.*

( *s* ) *Polygamiam patres silentio prætermisere , ut belluziam , prorsusque ab hominum genere alienam. Ea autem nobis videtur peccatum esse fornicatione majus. Quia propter consent. meum non est eos subjici Canonibus , ut scilicet postquam anno fleverint , & tribus substrati fuerint , sic suscipiantur.* Can. 80 , pag. 329.

- Can. 81. ré un an, & qu'il aura été prosterné pendant trois ans. Ceux (t) qui dans les incursions des Barbares auront fait des sermens profanes, ou mangé des viandes immolées, feront pénitence pendant un tems plus ou moins long, selon qu'ils ont cédé plus ou moins facilement. Ceux (u) qui ont cédé à la force des supplices, seront exclus de l'Eglise pendant trois ans. Ils seront deux ans au rang des auditeurs & prosternés pendant trois ans: après quoi on les admettra à la communion, les autres qui ont commis les crimes qu'on vient de nommer sans aucune contrainte, pleureront pendant deux ans, seront auditeurs pendant deux, prosternés cinq ans, consistans deux ans; & ensuite, s'ils ont fait de dignes truits de pénitence, admis à la participation du Corps de Jesus-Christ. Saint Basile finit sa lettre en avertissant (x) qu'il n'est entré dans ce détail à l'égard des pécheurs, que pour éprouver la sincérité de leur pénitence: & il veut qu'on en juge moins par le tems qu'ils devoient passer dans ces divers degrés de pénitence, que par la ferveur qu'ils y feront paroître. Si les pécheurs ont grande peine à se détacher de leurs mauvaises habitudes; s'ils aiment mieux contenter leurs plaisirs que

(t) *Quoniam autem multi in barbarorum incursione fidem in Deum violaverunt, Sacramenta gentilia jurantes, & nefanda quadam gustantes qua ipsi in magicis idolorum templis apposita fuerunt; si secundum Canones jam à patribus nostris editos dispensentur. Nam qui vim gravem per tormenta sustinuerunt, nec ferentes labores, ad negationem tracti sunt, tribus annis non recipiantur, & duobus audiant, & ubi annis tribus substrati fuerint, sic ad communionem admittantur. Qui vero sine magna vi fidem in Deum prodiderunt, mensuramque auigerunt demoniorum, & gentiliū Sacramenta juraverunt, ejiciantur quidem tribus annis, duobus audiant. Ubi vero annis tribus in substratione oraverint, & per alios tres cum fidelibus ad orationem steterint, sic admittantur ad boni communionem. Can. 81, pag. 329 & 330.*

(u) *De iis etiam qui pejeraverunt, si vi quidem atque necessitate juramenta transgressi sunt, pœnis levioribus subiciantur, sic ut post sex annos, possint suscipi: si autem, vi non illata, fidem suam prodiderunt, ubi duobus annis staverint, & duobus annis audierint, & per quinque oraverint in substratione, & per alios duos sine oblatione ad precatōis communionem fuerint admissi, ita*

*demonum, digna videlicet pœnitentia ostensa, in Corporis Christi communionem restituentur. Can. 82, pag. 330.*

(x) *Hæc autem omnia scribimus ut fructus probentur pœnitentiæ. Non enim omnino tempore dijudicamus res ejusmodi, sed ad modum pœnitentiæ attendimus. Quod si qui difficile avellantur à propriis moribus, carnisque voluptatibus servire malint, quam Domino, & vitam secundum Evangelium instituere nolint, nulla est nobis eum illis communis ratio. Nos enim in populo inobsequanti & contradicenti edocti sumus audire: Servans serva animam tuam. Ne igitur committamus ut cum talibus peccemus: sed grave iudicium formidantes, & terribilem retributionis Domini diem ob oculos habentes, ne velimus unà cum alienis peccatis perire... Si non noverunt neque intellexerunt, propterea venisse in nostram Deique res nobis eum his communis est? Sed tamen obtestari eos & noctu & inter lin & publiè & privatim debemus; nos autem simul abripi eorum improbitatibus, ne feramus; maxime quidem optantes eos lucrifacere & à maligni laqueo eripere; sed si hoc non possumus, studeamus saltem animas nostras ab æterna condemnatione servare. Can. 84, pag. 330.*

servit

servir Dieu, & vivre conformément aux maximes de l'Evangile, ils ne peuvent, dit il, avoir aucune société avec nous. Gardons nous de périr avec eux : ayons devant les yeux le jour terrible du Jugement : avertissons-les jour & nuit en public & en particulier : prions Dieu avant toutes choses que nous puissions les gagner. Mais si nos efforts sont inutiles, tâchons au moins de sauver nos ames de la damnation éternelle. Dans la lettre qu'il joignit à sa troisième canonique il traite d'une affaire qu'il avoit dessein de puis long tems de communiquer à saint Amphiloque. Plusieurs étoient venus de Lycie à Cesarée, disant, qu'il y avoit dans cette Province beaucoup d'Evêques qui ne souhai-toient rien tant que la paix. Saint Basile prie donc saint Amphiloque d'envoyer en Lycie un homme de mérite pour sonder les esprits de ceux d'entre les Evêques qu'on croyoit Orthodoxes. Que celui que vous enverrez, lui dit-il, voie à Corydale Alexandre qui de Moine à été fait Evêque ; à Lymire, Diatime ; à Myre, Tatien, Polemon & Macaire Prêtres ; à Patare, Eudemie Evêque ; à Telmesé, Hilaire aussi Evêque, & Lollien Evêque à Phelos. On m'a dit qu'ils étoient tous dans la bonne doctrine. J'ai rendu graces à Dieu de ce que l'on trouve encore des gens dans l'Asie que l'hérésie n'a point infectés. S'il est possible ; il faut les connoître avant que de leur écrire : quand on les connoitra on leur écrira : & nous aurons soin d'en appeller quelques-uns à nos Assemblées.